АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОРОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  30  апреля 2020 г                                № 34                       ст. Новороговская
Об утверждении отчета

о реализации муниципальной

программы «Развитие культуры» за 2019 год
В соответствии с постановлением Администрации Новороговского сельского поселения от 28.06.18 г. № 48 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новороговского сельского поселения», руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 31 Устава муниципального образования «Новороговское сельское поселение»,

постановляю:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2019 год согласно приложению к постановлению.
2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2019 год на официальном сайте Администрации Новороговского сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Главы Администрации

Новороговского сельского поселения                                               О.С. Григорова
Приложение
к постановлению
Администрации Новороговского

сельского поселения

от 30.04.2019 года № 34
Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры»
за 2019 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2019 год

Муниципальная программа «Развитие культуры» была утверждена постановлением Администрации Новороговского сельского поселения от 10.12.2018 № 119.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

- сохранение культурного и исторического наследия Новороговского сельского поселения;

- обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни;

- реализация творческого потенциала населения Новороговского сельского поселения.
Для решения поставленных целей проводились следующие мероприятия МБУК НСП «Новороговским СДК»:

Празднование Нового года, рождественских праздников, особое внимание было уделено датам исторической памяти: Дню защитника Отечества, местного самоуправления, защиты детей, работников культуры, народного Единства, Дню Российского флага, 8 Марта, Дню Победы, и многие другие культурно-досуговые мероприятия, празднование 135-летия станицы Новороговской. МБУК НСП «Новороговский СДК» в течение года сотрудничал с СРО№1 «Надежда», детским садом № 17 «Незабудка», МБОУ НСОШ № 2, ансамбль «Казачья вольница» принимал участие в международном фестивале «Купаловское лето на Дону», в праздновании 210-летия ст. Егорлыкской, в праздничном концерте в честь 25-летия социальной сферы Егорлыкского района, также выступал на различных площадках Егорлыкского района.
В рамках муниципальной программы «Развитие культуры» средства бюджета в сумме 4497,6 тыс. рублей были направлены на обеспечение деятельности учреждения культуры «Новороговский СДК», на обеспечение выполнения мероприятий по замене газовых котлов Новороговского сельского дома культуры и обеспечение развития и укрепления материально- технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек.

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий
Ответственным исполнителем муниципальной программы является МБУК НСП «Новороговский СДК».

Муниципальная программа включает в себя 2 подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Обеспечение реализации муниципальной программы Новороговского сельского поселения «Развитие культуры».
Подпрограмма 2 - «Развитие культурно-досуговой деятельности».
На реализацию подпрограммы 1 на 2019 год потрачено 4497,6 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы 1 предусмотрено выполнение трех основных мероприятий.

В 2019 году в установленный срок выполнены основные мероприятия:

1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Новороговского сельского поселения;
В рамках данного мероприятия предоставлялись субсидии учреждению на финансовое обеспечение муниципального задания (проведение культурно - массовых мероприятий, заработную плату сотрудников, начислений на оплату труда, коммунальные платежи, услуг связи, приобретение и содержание оборудования, приобретение канцтоваров, хозтоваров и т.д.) на сумму 2714,2 тыс. рублей.
 2. Расходы на обеспечение выполнения мероприятий по замене газовых котлов Новороговского сельского дома культуры. Объем расходов составил 968,4 тыс.рублей;
3. Расходы на обеспечение развития и укрепления материально- технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек. В рамках проведения  конкурсного отбора муниципальных образований Ростовской области для предоставления субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч, бюджету Новороговского сельского поселения были выделены средства из федерального и областного бюджетов для приобретения Новороговским сельским домом культуры светового, звукового и проекционного оборудования в сумме 808,4 тыс.рублей. Софинансирование за счет средств местного бюджета составило 6,6 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы 2 предусмотрено выполнение двух основных мероприятий. Реализация подпрограммы производилась без финансирования.
Подробные сведения о результатах реализации контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Основные мероприятия программы выполнены, целевые показатели достигнуты в полном объеме и в установленный срок. Таким образом,  отдельные факторы, повлиявшие на ход реализации программы, отсутствуют.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2019 году по плану составил 4497,6 тыс. руб., фактически израсходовано 4497,6 тыс. руб. (100 %).

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в Приложении 2 к настоящему отчету.

5. Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2019 год
Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

В 2019 году предусмотрено 2 показателя (индикатора) муниципальной программы, 2 показателя (индикатора) подпрограммы 1 и 1 показатель (индикатор) подпрограммы 2.
По всем показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2019 год с обоснованием отклонений представлены в Приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы

       Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
а) Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры, и в работе любительских объединений – 17,0/17,0=1,0
б) Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества) – 71/71=1,0

в) Темп роста численности участников культурно-досуговых мероприятий -  1,0/1,0 = 1,0

г) Соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области – 100/100=1,0
д) Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы - 100/100=1,0
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (5/5), что характеризует высокий уровень эффективности муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2019 году.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования.

Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0 (5/5), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы.

3.1. Степень реализации основных мероприятий оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1,0 (5/5).

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

4497,6 тыс. рублей / 4497,6 тыс. рублей = 1,0.

3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

1,0 / 1,0 = 1,0, в связи с чем, бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2019 году является высокой.
Уровень реализации муниципальной программы в целом:

1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 1,0, в связи с чем, уровень реализации муниципальной программы по итогам 2019 года является высоким.

Исходя из проведенной оценки достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2019 год видно, что все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.

Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям Администрации Новороговского сельского поселения.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2020 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.

Решением Собрания депутатов Новороговского сельского поселения от 27.12.2019 № 104 «О бюджете Новороговского сельского поселения Егорлыкского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» утверждены бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2020-2022 годы.

Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной
программы Новороговского сельского поселения

«Развитие культуры»
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры», а также контрольных событий муниципальной программы

за 2019 г.

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы Новороговского сельского поселения «Развитие культуры»»

	1.1
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Новороговского сельского поселения
	Администрация Новороговского сельского поселения
	Администрация Новороговского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2019
	Создание эффективной системы управления реализацией муниципальной программы, реализация в полном объеме мероприятий муниципальной программы, достижение ее целей и задач
	Достигнуто

	1.2
	Расходы на обеспечение выполнения мероприятий по замене газовых котлов Новороговского сельского дома культуры
	Администрация Новороговского сельского поселения
	Администрация Новороговского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2019
	Создание условий для улучшения материально-технического состояния зданий учреждений культуры
	Достигнуто

	1.3
	Расходы на обеспечение развития и укрепления материально- технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек
	Администрация Новороговского сельского поселения
	Администрация Новороговского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2019
	Создание условий для улучшения материально- технической базы учреждений культуры
	Достигнуто

	Подпрограмма 2 «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	2.1
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	Администрация Новороговского сельского поселения
	Администрация Новороговского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2019
	Создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	Достигнуто

	2.2
	Проведение тематических мероприятий
	Администрация Новороговского сельского поселения
	Администрация Новороговского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2019
	Сохранение и передача новым поколениям традиций профессионального образования в сфере культуры;

поддержка одаренных детей и талантливой молодежи;

эстетическое воспитание подрастающего поколения
	Достигнуто

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной
программы Новороговского сельского поселения

«Развитие культуры»
Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местного бюджета

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Развитие культуры» за 2019 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры»
	всего
	4497,6
	4497,6

	областной бюджет
	105,1
	105,1

	федеральный бюджет
	703,3
	703,3

	местный бюджет
	3689,2
	3689,2

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	«Обеспечение реализации муниципальной программы Новороговского сельского поселения «Развитие культуры»»
	всего
	4497,6
	4497,6

	областной бюджет
	105,1
	105,1

	федеральный бюджет
	703,3
	703,3

	местный бюджет
	3689,2
	3689,2

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Новороговского сельского поселения
	всего
	2714,2
	2714,2

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2714,2
	2714,2

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2
	Расходы на обеспечение выполнения мероприятий по замене газовых котлов Новороговского сельского дома культуры
	всего
	968,4
	968,4

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	968,4
	968,4

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.3
	Расходы на обеспечение развития и укрепления материально- технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек
	всего
	815,0
	815,0

	областной бюджет
	105,1
	105,1

	федеральный бюджет
	703,3
	703,3

	местный бюджет
	6,6
	6,6

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной
программы Новороговского сельского поселения

«Развитие культуры»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа   «Развитие культуры»

	1.
	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры, и в работе любительских объединений
	%
	17
	17
	17

	2.
	Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества)
	Чел.
	71
	71
	71

	Подпрограмма  «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	1.1.
	Темп роста численности участников культурно-досуговых мероприятий
	%
	1,0
	1,0
	1,0

	1.2.
	Соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	%
	100,0
	100,0
	100,0

	Подпрограмма  «Обеспечение реализации муниципальной программы Новороговского сельского поселения «Развитие культуры»»

	2.1
	Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы
	%
	100,0
	100,0
	100,0

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

[image: image1.png]